
令和５年度事業報告書 

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

特定非営利活動法人あぶくま山の暮らし研究所 

１ 事業の成果 

 以下の事業を実施し、田村市都路の住民主体の活動に対する支援・協力体制を構築する

ことができた。また、植林を通じた持続可能な地域づくりの普及啓発を行うことができた。 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 

事業名 
事業内容 実施日時 実施場所 

従事者

の人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

支出額 

（千円） 

① 住民主体の活

動に対する支

援・協力事業

・集落ごとに「あぶ

くま kizuki 会議」

を行う。主に、集落

の実態調査や計画

作成等を行う。 

令和5年5月

1日から令和

6年 3月 31

日 

田村市都

路町 

3 人 田村市都路の

住民 

不特定多数 

78 

② 持続可能な地

域づくりに関

する調査・研

究事業

・「ASLI 会議」を行

う。持続可能な地域

づくりに関する勉

強会や視察、地域住

民へのヒアリング

調査等を行う。 

・実施しなか

った。 － － － － 

③ 持続可能な地

域づくりの普

及啓発事業

・「150 年の山」構

想の実現に向けた

モデルとなる山づ

くりをするため、植

林イベントを行う。 

令和6年3月

17 日 

田村市都

路町 

20 人 田村市都路の

住民と参加者 

40 人 

1,000 

④ 持続可能な地

域づくりに関

わる人材の育

成・研修事業

・地元の資源を利用

したワークショッ

プを行う。 

・実施しなか

った。 － － － － 

⑤ 地域の暮らし

の記録・資料

保存、環境学

習事業

・旧オガ工場をメモ

リアル交流施設と

して整備する。

・山の暮らしの記録

映像や写真、展示資

料を作成する。

・実施しなか

った。 － － － － 

⑥ 持続可能な地

域づくりに関

・会報や広報誌の作

成を行い、地域の企

・実施しなか

った。 － － － － 

（法第２８条関係） 



する広報・情

報発信事業 

業や市民へ周知・広

報を行う。 

     

⑦ 前各号のほ

か、第 3条の

目的を達成す

るために必要

な事業 

・田村市集落支援員

設置業務委託事業

を行う。 

 

令和5年6月

12 日から令

和6年3月31

日 

田村市都

路町 

 

7 人 田村市民（特

に都路の住

民） 

不特定多数 

12,096 

 



令和５年度事業年度　活動計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

特定非営利活動法人あぶくま山の暮らし研究所

（単位：円）

科目

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 48,000

賛助会員受取会費 1,000

49,000

２．受取寄附金

受取寄附金　　 85,055

85,055

３．受取助成金等

受取助成金 1,000,000

1,000,000

４．事業収益

受託事業収益 13,513,000

13,513,000

５．その他収益

受取利息 31

雑収益 0

31

経常収益計 14,647,086

Ⅱ 経常費用

１．事業費

人件費

給料手当 2,150,400

臨時雇賃金 150,000

法定福利費 40,495

通勤手当 97,920

福利厚生費 0

人件費計 2,438,815

その他経費

業務委託費 1,331,540

印刷製本費 354,444

広告宣伝費 2,360,550

会議費 55,000

活動支援費 923,230

旅費交通費 115,000

車両費 378,900

通信運搬費 246,669

消耗品費 2,311,964

新聞図書費 371,448

水道光熱費 6,048

リース料 534,175

地代家賃 1,188,000

保険料 2,300

研修費 280,520

支払手数料 277,305

その他経費計 10,737,093

事業費計 13,175,908

２．管理費

人件費

役員報酬 240,000

給料手当 0

法定福利費 0

福利厚生費 0

金額

（１）

（２）

（１）



人件費計 240,000

その他経費

会議費 10,800

通信運搬費 20,627

消耗品費 112,817

接待交際費 28,872

新聞図書費 8,800

諸会費 15,000

租税公課 20,603

研修費 38,546

支払手数料 3,212

その他経費計 259,277

管理費計 499,277

経常費用計 13,675,185

当期経常増減額 971,901

Ⅲ 経常外収益

１．固定資産売却益 0

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用

１．過年度損益修正損 0

経常外費用計 0

Ⅴ 法人税・住民税及び事業税 249,500

当期正味財産増減額 722,401

前期繰越正味財産額 0

次期繰越正味財産額 722,401

（２）



令和５年度　貸借対照表
令和６年３月３１日現在

特定非営利活動法人あぶくま山の暮らし研究所

（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 537,179

前払費用 13,200

未収収益 846,000

流動資産合計 1,396,379

２．固定資産

有形固定資産

車両運搬具 0

什器備品 0

有形固定資産計 0

無形固定資産

ソフトウェア 0

無形固定資産計 0

投資その他の資産

敷金 0

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 1,396,379

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 410,342

未払法人税等 249,500

預り金 14,036

短期借入金 100

流動負債合計 673,978

２．固定負債

長期借入金 0

固定負債合計 0

負債合計 673,978

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 0

当期正味財産増減額 722,401

正味財産合計 722,401

負債及び正味財産合計 1,396,379

金額

（１）

（２）

（３）



特定非営利活動法人　あぶくま山の暮らし研究所

１．重要な会計方針

　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　

　　ＮＰＯ法人会計基準協議会）　によっています。

(1） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況　　別紙

３．役員及びその近親者との取引の内容

　　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目
財務諸表に計上

された金額
内、役員との

取引

内、近親者及

び支配法人等

との取引
（貸借対照表）

　短期借入金 100 100

　貸借対照表計 100 100 0

（活動計算書）

　臨時雇賃金 150,000 150,000 0

　業務委託費 1,331,540 695,988 55,000

　活動支援費 923,230 785,650 0

　旅費交通費 115,000 115,000 0

　車両費 378,900 0 58,900

　研修費（事業費） 280,520 24,000 24,000

　活動計算書計 3,179,190 1,770,638 137,900

４．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減を

　　明らかにするために必要な事項

　　該当なし

財務諸表の注記



特定非営利活動法人　あぶくま山の暮らし研究所

科目

(1)住民主体の活動

に対する支援・協力

事業

(2)持続可能な地域

づくりに関する調

査・探求事業

(3)持続可能な地域

づくりの普及啓発

事業

(4)持続可能な地域づ

くりに関わる人材の育

成・研修事業

(5)地域の暮らしの

記録・資料保存、

環境学習事業

(6)持続可能な地域

づくりに関する広

報・情報発信事業

(7)その他、本会の

目的を達成するの

に必要な事業

管理収入 全体合計

1 受取会費 0 0 0 0 0 0 0 49,000 49,000

2 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 85,055 85,055

3 受取助成金等 0 0 1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000

4 事業収益 170,000 0 0 0 0 0 13,343,000 0 13,513,000

5 その他収益 0 0 0 0 0 0 0 31 31

収入合計 170,000 0 1,000,000 0 0 0 13,343,000 134,086 14,647,086

科目

(1)住民主体の活動

に対する支援・協力

事業

(2)持続可能な地域

づくりに関する調

査・探求事業

(3)持続可能な地域

づくりの普及啓発

事業

(4)持続可能な地域づ

くりに関わる人材の育

成・研修事業

(5)地域の暮らしの

記録・資料保存、

環境学習事業

(6)持続可能な地域

づくりに関する広

報・情報発信事業

(7)その他、本会の

目的を達成するの

に必要な事業

管理費 全体合計

1 役員報酬 0 0 0 0 0 0 240,000 0 240,000

2 給料手当 0 0 0 0 0 0 2,150,400 0 2,150,400

3 臨時雇賃金 0 0 150,000 0 0 0 0 0 150,000

4 法定福利費 0 0 0 0 0 0 40,495 0 40,495

5 通勤手当 0 0 0 0 0 0 97,920 0 97,920

人件費合計 0 0 150,000 0 0 0 2,528,815 0 2,678,815

6 業務委託費 0 0 0 0 0 0 1,331,540 0 1,331,540

7 印刷製本費（事業） 78,542 0 0 0 0 0 275,902 0 354,444

8 広告宣伝費（事業） 0 0 0 0 0 0 2,360,550 0 2,360,550

9 会議費（事業） 0 0 5,500 0 0 0 49,500 0 55,000

10 活動支援費（事業） 0 0 0 0 0 0 923,230 0 923,230

11 旅費交通費（事業） 0 0 0 0 0 0 115,000 0 115,000

事業別損益の状況（令和5年度）

収

入

支

出



12 車両費（事業） 0 0 0 0 0 0 378,900 0 378,900

13 通信運搬費（事業） 0 0 58,460 0 0 0 188,209 0 246,669

14 消耗品費（事業） 0 0 726,535 0 0 0 1,585,429 0 2,311,964

15 新聞図書費（事業） 0 0 54,466 0 0 0 316,982 0 371,448

16 水道光熱費（事業） 0 0 0 0 0 0 6,048 0 6,048

17 リース料（事業） 0 0 0 0 0 0 534,175 0 534,175

18 地代家賃（事業） 0 0 0 0 0 0 1,188,000 0 1,188,000

19 保険料（事業） 0 0 2,300 0 0 0 0 0 2,300

20 研修費（事業） 0 0 0 0 0 0 280,520 0 280,520

21 支払手数料（事業） 0 0 2,739 0 0 0 274,560 0 277,299

22 会議費 0 0 0 0 0 0 10,800 0 10,800

23 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 16,302 4,325 20,627

24 消耗品費 0 0 0 0 0 0 111,840 977 112,817

25 接待交際費 0 0 0 0 0 0 0 28,872 28,872

26 新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 8,800 8,800

27 諸会費 0 0 0 0 0 0 0 15,000 15,000

28 租税公課 0 0 0 0 0 0 20,600 3 20,603

29 研修費 0 0 0 0 0 0 38,546 0 38,546

30 支払手数料 0 0 0 0 0 0 1,540 1,678 3,218

31
法人税、住民税及び

事業税
0 0 0 0 0 0 0 249,500 249,500

その他経費計 78,542 0 850,000 0 0 0 10,008,173 309,155 11,245,870

経常費用計 78,542 0 1,000,000 0 0 0 12,536,988 309,155 13,924,685

当期経常増減額 91,458 0 0 0 0 0 806,012 -175,069 722,401

支

出



令和５年度　財産目録
令和６年３月３１日現在

特定非営利活動法人あぶくま山の暮らし研究所

（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

手元現金 14,593

小口現金 2,080

福島さくら農業協同組合普通預金 327,648

ゆうちょ銀行普通預金 192,858

東邦銀行普通預金 0

前払費用 13,200

未収金

事業未収金 846,000

流動資産合計 1,396,379

２．固定資産

有形固定資産

有形固定資産計 0

無形固定資産

無形固定資産計 0

投資その他の資産

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 1,396,379

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 410,342

未払法人税等 249,500

預り金 14,036

短期借入金 100

流動負債合計 673,978

２．固定負債

長期借入金 0

固定負債合計 0

負債合計 673,978

正味財産 722,401

金額

（１）

（２）

（３）



（法第２８条第１項関係様式例） 

年間役員名簿

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

特定非営利活動法人あぶくま山の暮らし研究所

役名 氏  名 住 所 又 は 居 所 就任期間
報酬を受

けた

期 間  
理事 

理事 

理事 

理事 

理事 

理事 

理事 

理事 

理事 

監事 

監事 

青木 一典 

久保 優司 

荒井 夢子 

渡辺 和雄 

栁田 哲 

佐藤 孝 

渡辺 正二 

三浦 覚 

鈴木 久美子 

水藤 周三 

会田 明生 

 

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

令和５年４月１日～

令和６年３月３１日

有

無

無

無

無

無

無

無

無

無

無

三浦 覚
長方形



（法第２８条第１項関係様式例） 

前事業年度の末日における社員のうち１０人以上の者の名簿

令和６年３月３１日現在

特定非営利活動法人あぶくま山の暮らし研究所

氏         名

（法人にあっては、その名称

及び代表者の氏名 ）
住 所 又 は 居 所

青木 一典 

久保 優司 

荒井 夢子 

渡辺 和雄 

水藤 遥 

水藤 周三 

栁田 哲 

佐藤 孝 

会田 明生 

三浦 覚
長方形



渡辺 正二 

三浦 覚 

鈴木 久美子 

三浦 覚
長方形
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	20240617【NPO法人あぶくま山の暮らし研究所】令和５年度活動計算書.pdf
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